VE N E N A M A G N. F A S, N E F A S Q V E.] hunc locum alij aliter, ego sic explico. Venena magnum fas, nefasque quidem conuertere possunt, atque ad eò conuertunt, ac peruertunt:

sed

A sed humanam vicem conuertere , aut immutare non possunt. Venena confundunt quidem fas, & nefas, cum venefici fas violent: sed venenis non potest fors humanæ vitæ immutari. Itaque licet venenisiura omnia humana, ac diuina perfringatis: effugere tamen non poteritis, quin vestrorum maleficiorum pœnas detis, mortēque miserabili pereatis. Virgil. Georg. 1. *Quippe ubi fas ver sum, atque nefas.* Quod si quis dicat, hoc loquendi genus esse impeditum, & perplexum: ita locutus est & M. Tull. lib. 10. epist. ad Att. epist. 1. *Istum, qui filium Brundisium de pace misit, me legatum iri non arbitror.* & Plautus Amphitr. *Tue quiduis nuntiare, hanc nostram adire non sinam.* Nam sic Plauti versus explicandus est: *Tue quiduis nuntiare sinam, hanc nostram adire non sinam.* Sic & Demosth. *ὡς ἐὶ πῶν ὄν γέρον.* Ἄν δὲ ποιῶτον λέγει πρὸς ὀν κρατήσαντας πρὸς ὀπλοῖς, ἄλλως δ' ἔκ ἐστὶ κολάσαι, ἔκ ἐχέτε, οἶμα, πὶ ποιήσετε. Nam sic Demosth. explicandus. *ὄν κρατήσαντας πρὸς ὀπλοῖς, ὄβι κολάσαι, ἄλλως δ' ἔκ ὄβι κολάσαι.* id est, quem vobis armis victum licet castigare, aliter autem castigare non licet. Cùm hæc scripsissem: atque edidissem, Turnebus collega meus, vir alioqui doctiss. à me dissentiens, sic hunc locum explicauit Aduersar. lib. 14. *In veneficijs quidem magna vis est: sed tantum profecto non possunt illa pro hominibus efficere, ut natura equi & iniuri, ut fas & nefas, ut ius & iniuria mutantur.* Hactenus ille. *Humanam vicem* scilicet interpretatur, humana vice, seu pro hominibus. in quo valde fallitur, & vehementer errat: & miror, hoc ei in mentem venire potuisse: neque eum adiuuat M. Tull. quem profert. adde quod sententia ex hac explicatione nascitur inepta, ac frigida, atque aded falsa. nam venena, seu venefici ac venefica suis veneficijs vertunt fas & nefas: quemadmodum scelerati & facinorosi, & iniusti, & intemperantes homines suis factis ac flagitijs fas & nefas miscent ac peruertunt. quod & Virgilius ipse confirmat illo, quem protuli, loco.

DIRIS AGAM VOS] diris precibus vos persequar: diras vobis precabor. Tibull. eleg. 7. li. 2. *Tunc tibi, lena precor diras: satis anxia viuas, Moverit è votis pars quotacumque Deos.*

NOCTURN. OCCVRR. FVROR.] sic minatur Didol. lib. 4. se mortuam, Æneam persecuturam. *sequar atris ignibus absens: Et, cùm frigida mors anima seduxerit artus, Omnibus umbra locis adero: dabis improbe pœnas.* sic Furius ille Heraclidæ apud M. Tull. de supplicijs, cùm moriendum iam sibi esse videret, dicebat, *non testium modo cateruas, cum res Verris ageretur, sed tum à Dijs manibus innocentium pœnas, sceleratorumq; Furias in eius iudicium esse venturas.* taleis in impios Furias immiti fingunt poëtae. sic enim loquitur Orestes apud Eurip. in Oreste. *ὦ μάτηρ, ἰκετεύω σε: μὴ πῖσιέ μοι τὰς αἰματώσας, καὶ δρακοντώδεις κόρας.* Ἄντα γὰρ αὐταὶ πλησίον θρόνου σίμω. O mater, obsecro te, ne mihi incute virgines istas facie cruenta, & draconibus implicatas. istæ enim, istæ in me irruunt. M. Tullius autem in oratione pro Rosc. Amerino, & in L. Pisonem, ait hæc esse à poëtis conficta, *reuera autem a sua quemque fraude, & suo ter-*

rore maxime vexari, à suis malis cogitationibus, conscientiaque animi terreri. *Has esse impijs assiduas, domesticasque Furias, quæ dies, noctesque parentū pœnas ab impijs filijs repetunt.*

POST INSEP. MEMB. DIFFERENT] different. i. discerpent, dilacerabunt, diuersaferent, dissipabunt, vt infra Od. 10. *Fractisque remos differat.* ὄσφ. φορήσουσι. Aristoph. equitib. Διαφορήσω, εἴπ. γεύσεις. i. differam te, si quid muties. Nihil autem fuit veteribus illis horribilius, quàm insepultum corpus canibus, atque auibus dilaniandum relinqui. Hoc minatur Hector, vt grauissimam pœnam, Troianis ignauis il. 6. *Ὅν δ' αὖ ἐξόν ἀπάνευθεν ἔων ἐπέρωθι νοήσω, Ἄντ' οἱ θάνατον μάλιστα μοι, εἰ δέ νυ πύργε Τρωπίτε, γωπαίτε πυρὸς κλέα χωσὶ θανόντα, Ἄλλὰ κινῆς ἐρύσει, ὡς ἄστος ἡμέτεροιο.* Quem autem ego longe à nauibus alibi videro, ibidem ei necem afferam, neque eum propinqui, neque propinqua mortuum comburent, sed canes ante urbem nostram dilacerabunt. Et idem Hector moriens il. 8. petit ab Achille in maximi beneficij loco, ne se canibus apud naueis dilacerandum præbeat: sed Troiam pretio accepto remittat, vt à viris, matronisque Troianis sepeliatur. Et Priamus il. 6. id vnum extimescens, ac detestās, audet per media Græcorum castra ad inimicissimum hominē Achillem supplex ire, ab eoque petere, vt filij corpus quamplurimis muneribus acceptis sibi reddat, sepeliendique potestatem faciat: & Elpenor ὄδυσσ. 8. vnus è socijs Vlyssis, qui, cùm potus in tabulato obdormisset, subitoque experrectus nō per scalas descendisset: sed è tecto delapsus sibi ceruices fregisset, orat Vlysses apud inferos, ne se insepultum, fletuque, ac lacrymis amicorum carentem, iacere patiatur, his verbis, *Μή μ' ἀκλαισον, ἀθάπτον ἰὸν ὄπτηθιν καταλείπης Νοσφιδίς, μήπι πθεῶν μιλύμα γένομαι.* Et Ajax apud Sophoclem iam iam sibi latus gladio perfossurus, Iouem orat, vt simul atque occubuerit, mittat ad se aliquē, qui suæ mortis nuntium ad Teucrum perferat, vt ab illo sepeliatur, neque à quopiam inimico prius conspectus, obijciatur canibus, atque auibus diripiendus. Aiæcis verba sunt hæc. *καὶ μὴ ὡς ἐχθρῶν ἤκατοπιεύθης πάρος ῥιφθῶ κωσὶ ὡς ἐβληπας, οἰωνοῖς ἢ ἔλωρ.* & Ariadna à Theseo relicta sic queritur apud Catull. carm. de Pelei & Thet. nupt. *Pro quo dilaceranda feris dabor, alitibusque Prada, nec iniecta tumulabor mortua arena.* Sic igitur hic puer prædicit fore, vt lupi, & aues rapaces harum veneficarum membra insepulta dilacerent, ac differant. hac eadem dere diximus nonnulla ad Od. 28. lib. 1.

ESQVILINÆ ALITES] ita reperiscriptum in omnibus libris manuscriptis: neque assentior ijs, qui hoc loco legi volunt *Esquilinie.* nam ab Esquilij colle vrbis Romæ, dicuntur aues Esquilinæ, quæ in illo colle volitare solent. diphthongum autem sequente vocali non elidi non est nouum, vt dicemus ad Od. 11. huius lib. Iam verò quod ad primam syllabam attinet, ea constat ex e. vocali, non diphthongo æ. & ex s. consonante, non x. Atque hanc scripturam comprobant cùm antiqua matmora, tum manuscripti codices, vt omittam, quod apud Dionys. Halic. lib.

A 2. Ράμ. αρ'Χ. ita scriptum est hoc nomen ἐσκήλινος λόφος, & item alijs locis.

NEQVE HOC PARENTEIS (HEV) MI. s. v. p.] acerbum quidem, & luctuosum est parentibus, ipsos superstitis esse liberis? sed magnum tamen illis affert solatium, videre eos, quorum opera hi morte immatura interierint, quam acerbissimas pœnas persolvere. hoc igitur dicit puer. erunt quidem mihi parentes (quo nihil eis grauius accidere potest) superstitis: sed hoc solatio tamen suum luctum, mœrorumque lenient, ac leuabunt, quod vos infepultas, ac proiectas, à canibus, lupis, & auibus dilacerari videbunt. Sic M. Tullius lib. 5. Accusation. de Dextione quodam, cuius filium Verres necandum curarat. *Non ex libris estimatis tuis pecuniam domum, sed ex tua calamitate cineri atque ossibus filij sui solatium vult ali quod reportare. Hic iam grandis natu Eubulida hoc tantum exacta etate laboris, itinerisq; suscepit, non ut aliquid ex suis bonis recuperaret, sed, ut quibus oculis cruentas cervices filij sui videret, iisdem te condemnatum videret.* Admonendus autem lector est, vocem parenteis hoc loco non esse vocandi casus,

B quod putauit Porphyr. sed accusandi. Nam si vocandi casus esset, subintelligendum esset extrinsecus: vos, ut esset, vos effugeret: quod esset Horatio indignum, Nunc autem hoc posito, quod ita est, parenteis superstitis, esse acculandi casus, nihil est difficultatis, nihilque subintelligendū. Quod autem addit interiectionem dolentis, heu, id eò pertinet, ut ostendat, casum parentibus esse abominandum, ipsos filijs esse superstitis. Nam cōtrā assiduis precibus, & omnibus deos obsecrāt, ut filij sibi sint superstitis. M. Tull. lib. 2. de natura deorum. *Nam qui totos dies precabantur, & immolabant, ut sui liberi sibi superstitis essent, superstitionis sunt appellati.* dictus autem superstitis à verbo supersum, quod super sit: & refertur ad alterū extinctum, & corruptum. Hor. lib. 2. Oda 2. *Illū aget penna metuente solui Fama superstitis.* li. 3. Od. 9. *Pro qua non metuam mori, Si parcent anime fata superstiti.* ibid. *Pro quo bis patiar mori, Si parcēt puero fata superstiti.* & Oda 17. lib. 2. *Nec carnis æquē, nec superstitis Integer.* & Carm. sæcul. post epod. *Castus Enēas patriæ superstitis.*

IN MALEDICVM,

Ode 6.

QVID immerenteis hospites vexas
canis,

Ignauus aduersum lupos?

Quin huc inaneis, si potes, vertis minas:

Et me remorsurum petis?

Nā, qualis aut Molossus, aut fulus Lacō,

Amica vis pastoribus,

Agam per altas aure sublata niueis,

Quæcumque præcedet fera.